
1/2

kuryr 7. června 2023

EU docházejí peníze
infokuryr.cz/n/2023/06/07/eu-dochazeji-penize

Blok nemá kapacitu financovat  nové důležité iniciativy, aniž by
se omezil na zásadní projekty

Vyšší úrokové sazby zvýšily tlak na dlouhodobý rozpočet EU, již
stlačený mnoha krizemi, včetně konfliktu na Ukrajině, migrace a
nedostatků energie, uvedl v pondělí list Handelsblatt.

V důsledku pandemie tyto problémy přetěžují finanční zdroje EU,
napsal německý portál. Rozpočtové rezervy jsou „prakticky
vyčerpány“, uvádí článek, zatímco výzvy rostou a akceschopnost
Bruselu se zmenšuje.

Zpráva přichází před revizí rozpočtu EU na rok 2024 a také
takzvaného víceletého finančního rámce (VFR) na roky 2021–2027.

Ochota členských zemí EU hradit náklady jednotného rozpočtu je
podle listu nízká, zejména v Německu, které je nejvýznamnějším
čistým přispěvatelem do unie. To vše by mohlo podkopat schopnost
EU financovat své priority nebo reagovat na nepředvídané události a
ohrozit stěžejní programy, varuje portál.

Zpráva poukázala na to, že blok má mnoho povinných výdajů, což
mu zbývá méně než 30 miliard EUR (32 miliard USD) ročně na
podporu Ukrajiny, urychlení energetické transformace, posílení
průmyslu čipů, zvýšení domácí výroby čistých technologií, otevřít
nové zdroje surovin a postavit se čínské iniciativě Hedvábná stezka.

Omezená na rigidní mandatorní výdaje „se EU nemůže stát
geopolitickou velmocí,“ uzavřel Handelsblatt s tím, že se současnou
rozpočtovou strukturou ekonomický blok nezvládá své výzvy.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/07/eu-dochazeji-penize/


2/2

 
 


